
R
aj

hr
ad

Restaurace
Restaurace Klášterní taverna
Klášter 1, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 603 283 485, +420 603 
283 489
E-mail: akroupova@seznam.cz
Otevřeno: Po–So 11.00–22.00
 Ne  11.00–20.00
Stylová restaurace v původní klášter-
ní taverně, salonek, zahrádka.

Restaurace U Kašny
Městečko 54, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 230 076
E-mail: UKasny@email.cz
www.ukasny.cz
Otevřeno:  Út–Ne 11.00–22.00
Restaurace se zahrádkou, salónek.

Restaurace na Kině
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 774 326 107
E-mail: nakine@seznam.cz
www.restauracenakine.cz
Otevřeno: Po–Ne  11.00–23.00 

Bistro teressa
Masarykova 741, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 602 823 354
Otevřeno: Po–Ne 10.00–22.00
Nekuřácká restaurace, zahrádka.

Café BenediKtine 
Masarykova 552, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 230 079 
Kavárna se zahrádkou, zákusky

Restaurace na simálCe
Tovární 22, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 602 790 496
Polední menu, myslivecký salónek, 
kulečník.

Hospůdka BUdKa
Odbojářů, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 608 955 310
Otevřeno: Po–Pá  14.00–24.00
 So–Ne  15.00–24.00
Občerstvení se zahrádkou.

motorest U tOma
664 61 Rajhrad, 
(po obou stranách silnice R52)
Tel.: +420 604 242 060
Otevřeno: nonstop

rajHradsKé Klášterní 
vinné sklepy
Štefánikova 69, 664 61 Rajhrad
Tel: +420 547 230 039
www.rajhradskeklasterni.cz
E-mail: info@rajhradskeklasterni.cz
Otevřeno:  Po–Pá 9.00–17.00 

Klášterní sKlípeK
Štefánikova 69, 664 61 Rajhrad  
Tel.: +420 605 074 481 
        +420 723 235 804 
Otevřeno: Čt, Pá, So: 18.00–02.00

Ubytování 
penzion Garden
Masarykova 229, 664 61 Rajhrad
Tel:  +420 547 230 063 
        +420 602 710 770  
Fax:  +420 547 230 063
E-mail: pension.garden@seznam.cz
www.pension-garden.cz
Kapacita 40 lůžek

penzion CasiOpea
Masarykova 149, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 230 128
Kapacita 12 lůžek.

penzion ajKa
Masarykova 468, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 603 376 566
Kapacita 8 lůžek.

RElaxacE
studio relax
Masarykova 42, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 777 852 700
Otevřeno: Po–Pá  8.00–18.00 
 So  8.00–11.00
www.relaxrajhrad.estranky.cz

léKařSKá POMOc

rychlá lékařská pomoc: 155
lékařskou pomoc v nouzi pro turisty 
zabezpečí v pracovní dny lékaři 
působící na zdravotním středisku 
v centru Rajhradu. 
mUdr. štork josef 
tel. +420 547 232 107, 
+420 547 230 044
mUdr. Hana jarošová
tel. +420 547 229 572 

POlIcIE ČR

tísňové volání: 158
Policie ČR – Obvodní oddělení 
Rajhrad
Štefánikova 109, 664 61 Rajhrad 
Tel: +420 547 232 193 
Fax: +420 974 626 443 
E-mail: boooprajhr@mvcr.cz 
www.policie.cz

DOPRaVa

autobusová nebo železniční 
doprava (z Brna 20 minut vlakem
i autobusem) aktuální Jízdní řády 
najdete na www.idos.cz 

SERVIS PRO cYKlISTY

Cyklosport – jiří minařík 
Masarykova 735, 664 61  Rajhrad
Tel.:  +420 547 230 088, 
         +420 728 582 379
Fax:  +420 547 232 521
E-mail: jir.minarik@tiscali.cz 
www.jirminarik.cz 
Otevřeno: Po–Pá   9.00–18.00 
 So   8.00–11.30 

SERVIS PRO řIDIČE

pneUservis – miloš dolejš
Masarykova 101, 664 61 Rajhrad
Tel.:  +420 547 229 523
 +420 603 044 205
Otevřeno:  Po–Pá  9.00–18.00

aUtOOpravna – vojtěch polák
Syrovická 619, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 602 522 431

PENĚŽNÍ ÚSTaVY

ČesKá spOřitelna a.s.
Masarykova 544, 664 61 Rajhrad 
Tel.: +420 547 230 067
www.csas.cz
Otevřeno:
Po   9.00–12.30  13.30–17.00 
Út   9.00–12.30 
St   9.00–12.30  13.30–17.00 
Čt   9.00–12.30  13.30–16.00 
Pá   9.00–12.30  13.30–15.00 
+ BanKOmat Čs

ČesKá pOšta, s.p.
Masarykova 88, 664 61 Rajhrad 
Tel: +420 547 230 047 
Zelená linka: +420 800 104 410 
www.cpost.cz 
Otevřeno:     Po–Pá   08.00–12.00
   13.00–17.00 

INSTITUcE

Benediktinské opatství rajhrad 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad 
Tel.: +420 547 230 027 
E-mail: benediktini@volny.cz 
www.rajhrad.cz/benediktini

památník písemnictví na moravě
Klášter 1, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 229 136, +420 
547 229 126
E-mail: pamatnik.rajhrad@quick.cz  
www.muzeumbrnenska.cz/raj-
hrad.htm
Otevřeno mimo pondělí:
květen–září  9.00–17.00
říjen–duben 9.00–16.00

Klášter sester těšitelek Bsj  
Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 230 075
web.quick.cz/tesitelky

státní okresní archiv Brno-venkov
Klášter 81, 664 61 Rajhrad
Tel.: +420 547 425 711
www.mza.cz

město rajHrad 

Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, tel.: +420 547 426 811

www.rajhrad.cz
www.mikroregion-rajhradsko.cz

Redakce a texty: Mgr. Ivo Durec  •  Grafické zpracování: Mgr. Petr Fuchs 
Tisk: v.e. TERcIE s.r.o.  •  Fotografie dodaly obce mikroregionu  •  © 2008

Tato brožura vznikla díky prostředkům Regionálního operačního 
programu NUTS 2 Jihovýchod pro podporu cestovního ruchu 
v Mikroregionu Rajhradsko, 2008.



ačkoliv se Rajhrad třemi tisíci obyvatel řadí k menším 
městům v republice, svou dávnou historií překoná leckterá 
města velká. archeologické nálezy dokazují stálé osídlení 
Rajhradu již před pěti tisíci lety. Takové osídlení není ale 
v našich končinách ničím výjimečným. Významná dějin-
ná úloha tohoto místa měla teprve přijít. V 8. či 9. století 
bylo totiž v Rajhradě vybudováno jedno z dvanácti nej-
významnějších zeměpanských velkomoravských hradišť!  
rajhradský velkomoravský hrad ovšem zanikl s pádem 

velkomoravského státu na počátku 10. 
století. Význam tohoto místa tím ale ne-
skončil, právě naopak. Po vyhnání Po-
láků a Maďarů z Moravy daroval kníže 
Břetislav I. v roce 1045 břevnovskému 
benediktinskému klášteru cellu sv. apo-
štolů petra a pavla v opuštěném hradě 
jménem Rajhrad. O tři roky později se 
zde zrodil rajhradský benediktinský kláš-
ter, který se stal po staletí duchovním, 
kulturním a hospodářských centrem. 

Pro výživu obdržel klášter také nedalekou ves Rajhrad. 
Rozvoji vesnice Rajhradu značně napomohlo privilegium 
markraběte Přemysla z roku 1234, které z ní učinilo trho-
vou ves. Od roku 1339 je v dokumentech Rajhrad nazýván 
městečkem. V roce 1554 břevnovský opat Jan chotovský 
a rajhradský konvent potvrdili Rajhradu status městečka, 
povolili užívat starodávnou pečeť a přenesli na městečko 
trestní pravomoc, danou klášteru králem Janem lucembur-
ským v roce 1327. 

Nebývalý rozvoj propukl v Rajhradě po vzniku republiky. 
Tehdy vyrostly dvě nové čtvrtě matlaška a Ostrůvek a v le-
tech 1924 až 1929 byl postaven klášter sester těšitelek 
Božského srdce ježíšova. Po komunistickém převratu byly 
oba kláštery zabrány lidovou armádou. Původní vlastní-
ci, řádoví bratři benediktini OSB a sestry Těšitelky BSJ, se 
do obou klášterů vrátili po dalším dějinném zlomu v roce 
1989. dne 27. října 2000 byl rajhrad povýšen na město. 

Benediktinské opatství

Barokní komplex benediktinského kláštera v Rajhradě je 
místem nejstaršího kláštera na Moravě, který náleží k nej-
starším moravským církevním institucím. Olomoucké bis-
kupství bylo obnoveno v roce 1063, tedy 15 let po založení 
tohoto kláštera v roce 1048. Návštěvníka omráčí barokní 
nádhera vyprojektovaná v roce 1718 slavným architektem 
janem santinim aichlem, která se stavěla postupně v le-
tech 1722 až 1840. V 18. a 19. století proslul klášter svou 
knihovnou a vědeckou činností vzdělaných benediktinů, 
například Bonaventury Pitra, řehoře Volného, Bedy Dudí-
ka a Mauruse Kintera.

Poznejte Rajhrad

Valy velkomoravského  
hradiště na mapě z roku 
1774 (červeně)

památník písemnictví  
na moravě

V roce 2005 byl v klášteře otevřen 
Památník písemnictví na Moravě, 
který návštěvníkům nabízí stálou 
expozici zahrnující nejvýznačnější 
osobnosti literatury na Moravě od 
8. do 20. století, temporární výstavy 
a prohlídku interiéru restaurované 
historické benediktinské knihovny 
s osmnácti tisíci knihami.

při procházce rajhradem  
najdete 9 informačních tabulí, 
na kterých si můžete přečít 
hodně zajímavostí o dalších 
pamětihodnostech města  
rajhradu:
- torzo staré pily

- rajhradský mlýn „strumen“

- pitrův most

- Kamenná kašna na městečku

- Farní kostel povýšení sv. Kříže

- Klášter sester těšitelek Bsj

- památník generála Kozyra

významné osobnosti Rajhradu
matouš Ferdinand sobek z Bilenberku
(1618–1675), který se stal v roce 1648 opatem kláš-

tera sv. Mikuláše v Praze, v roce 1665 prvním králo-

véhradeckým biskupem a od roku 1668 patnáctým 

arcibiskupem pražským.

antonín pirmus
(1676–1744) Probošt, jenž je nazýván druhým za-

kladatelem kláštera, protože se odhodlal k jeho 

kompletní velkorysé přestavbě. V roce 1718 zadal  

projekční práce vynikajícímu architektovi Janu Bla-

žeji Santininu aichlovi (1677–1723).

Benediktinský klášter v Rajhradě se stal 
po čtyřicetileté násilné přetržce opět 
nositelem vysoké kultury a vzdělanosti. 
V Opatském chrámu sv. Petra a Pavla se pořádají koncerty 
vážné hudby, v Památníku písemnictví na Moravě výstavy 
stálé i dočasné, vědecké konference, aj. Farní centrum Raj- 
hrad uvádí vernisáže současných umělců a v adventním 
čase tradiční výstavu rozmanitých Betlémů. Rajhradská far-
nost má svůj rajhradský pěvecký sbor vynikajících interpre-
tačních kvalit.

Velmi atraktivní a bohatě diváky navštěvovaná bývá rekon-
strukce historické bitvy z období třicetileté války, kterou za 
benediktinským klášterem jednou za dvě léta pořádá Mo-
ravská šermířská skupina asmodeus.

Tisíce lidí z nejširšího okolí Rajhradska každoročně přitahu-
je do starodávné aleje mezi Rajhradem a klášterem petropa-
velská pouť. Tato pestrá směsice kolotočů, různých atrakcí 
a stánků se tu pravidelně objevuje nejbližší víkend svátku 
sv. Petra a Pavla

Rajhradská bažantnice se každým rokem v sobotu po Mezi-
národním dni dětí promění v pravý nefalšovaný pohádkový 
les. Úspěšné Pohádkové lesy pořádá již  řadu let Občanské 
sdružení Kalamajka ve spolupráci se Školním klubem při ZŠ 
TGM Rajhrad.

V současnosti je město Rajhrad menším správním a kul-
turním centrem s několika významnými nadregionálními 
institucemi, jakými jsou Benediktinské opatství Rajhrad,  
Památník písemnictví na Moravě, Státní okresní archiv  
Brno-venkov, Kongregace Sester Těšitelek BSJ a Hospic sv. 
Josefa. Město Rajhrad se velmi rychle rozrůstá a postupně se 
stává oblíbenou odpočinkovou zónou jižně od Brna.

současnost Rajhradu


